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EVALUACIÓN DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA No. 02 DE 2022 

- CONSTRUCCIÓN DE INVERNADERO - 

(01 de Abril de 2022) 

Objeto: El/La contratista se obliga con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas “Sinchi” a prestar el servicio para la construcción de un invernadero automatizado 
completamente funcional en la Estación Experimental El Trueno, Vereda San Antonio, Municipio de San José del Guaviare, Departamento del Guaviare. 

 
Disponibilidad Presupuestal: CIENTO CUARENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS M/CTE ($145.000.000). Incluido el IVA. 
 
Fecha Apertura: 25 de enero de 2022 a partir de las 02:00 p.m. 
 
Fecha de Cierre: 04 de febrero de 2022 a las 4:00 p.m. 
 
Se presentaron: 
 

ENTIDAD HORA  FECHA  OBSERVACIÓN 

JUAN CARLOS PAEZ 10:28 a. m. 02/02/2022 - 

CRISUR HISPANIA SAS 13:52 p. m. 02/02/2022 - 

NELSON RAUL CADAVID       16:01 p. m. 04/02/2022 Fuera del término  

 
 ESPECIFICACIONES GENERALES DE LA CONTRATACIÓN: 
 
 Especificaciones técnicas y mínimas del bien: 

 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS  JUAN CARLOS PAEZ CRISUR HISPANIA SAS 

Diseño tipo sierra NO CUMPLE CUMPLE 

Cubierta de polietileno de alta resistencia. NO CUMPLE CUMPLE 

Estructura en acero ligero galvanizado NO CUMPLE CUMPLE 
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Cabina de desinfección (precámara de acceso, antesala o Buffer room) NO CUMPLE CUMPLE 

Aperturas de ventilación y accesos con mallas anti-Áfidos NO CUMPLE CUMPLE 

Pantallas térmicas interiores NO CUMPLE CUMPLE 

Sistema de fertirriego automatizado NO CUMPLE CUMPLE  

Ventilación lateral y cenital automatizada (recirculador y extractores de aire) NO CUMPLE CUMPLE 

Iluminación LED automatizada NO CUMPLE CUMPLE 

Sistema de monitoreo de temperatura y humedad NO CUMPLE CUMPLE 

Sistemas automatizados de control con alarmas NO CUMPLE CUMPLE 

Sistemas y paneles de control con cubiertas con protección de IP > 44 NO CUMPLE CUMPLE 

Camas de crecimiento NO CUMPLE CUMPLE 

Cobertura plástica para el piso NO CUMPLE CUMPLE  

Con un área de 100 m2, 10 metros de largo x 10 metros de ancho, con una altura mínima 
de 4 y máxima de 6.5 m, y un diseño tipo sierra. La estructura deberá contar con una 
entrada con una antesala o cabina de desinfección. El diseño interior debe realizarse para 
incluir y distribuir mesas de cultivo (camas de crecimiento), estas deberán estar 
fabricadas en materiales altamente resistentes y durables. 

NO CUMPLE CUMPLE 

   
 

REQUISITOS MÍNIMOS  

PROPONENTE  
Cumplir con las especificaciones técnicas y 

mínimas del bien, descritas en el numeral 3.1 

Experiencia:  
Experiencia certificada en la construcción de proyectos de 

construcciones de invernaderos automatizados en las que se 
hayan realizado actividades similares a los requerimientos 

técnicos de los términos de referencia 

CUMPLE / NO 
CUMPLE  

JUAN CARLOS PAEZ NO CUMPLE  
 

POLLOS BUCAROS: construcción de invernadero de tomates y 
pimientos con área de 280 m2   

NO CUMPLE  
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CRISUR HISPANIA SAS 

 
 

CUMPLE   

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA: instalación de un 
sistema de control de clima automatizado para invernaderos 

 
 

CUMPLE  

 
CRITERIOS DE EVALUCIÓN  

 

CRITERIOS PUNTOS 
PUNTAJE 
MÁXIMO 

CRISUR HISPANIA SAS 

Menor valor de la propuesta 
económica 

100 puntos 
100 puntos 

$ 144.890.000 

TOTAL 100 puntos 100 puntos  

 
 

Por consiguiente, se adjudica el Contrato a CRISUR HISPANIA SAS, el cual “se obliga con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas “Sinchi” a prestar el 
servicio para la construcción de un invernadero automatizado completamente funcional en la Estación Experimental El Trueno, Vereda San Antonio, Municipio de San José 
del Guaviare, Departamento del Guaviare” Por obtener 100 puntos de 100 puntos posibles. 
 


